26.JULI 2018 ___CréditJd»Mutuel __
PRESSEMITTEILUNG Groupe CM11

DIE CREDIT MUTUEL CM11-GRUPPE'

DEUTLICHE STEIGERUNG DES NETTOERGEBNISSES
IM ERSTEN HALBJAHR 2018 VOR DEM HINTERGRUND
EINES BESCHLEUNIGTEN WANDELS

ERGEBNISSE PER 30. JUNI 20182

DEUTLICHE STEIGERUNG

DES NETTOERGEBNISSES 1 ,548 M I'd. €

(BEI KONSTANTEM KONSOLIDIERUNGSKREIS)

KREDITE 358,3 Mrd. €

ANHALTENDE +6.8%

VERTRIEBS-

DYNAMIK 587,1 Mrd. €

+3,6 %

EINLAGENVOLUMEN GESAMT

VERSICHERUNGEN UND DIENSTLEISTUNGEN:

Anzahl Versicherungs- 31,3 Mio.

vertrage +3,3 %

Anzahl Kunden 1,826 Mio.

im Telefongeschaft +211.000

Anzahl Kunden 461.000

in der Fernuberwachung +7%

o CE1'I-K9efﬁzient zum 31. Marz 2018 16,3%
GESTARKTE (ohne UbergangsmaBnahmen?®)

FINANZIELLE
SOLIDITAT Eigenkapital 42,5 Mrd. €
+1,9 Mrd. €

ANZAHL KUNDEN

24,7 miLLiONEN + 1,1 MmiLLIONEN
KUNDEN KUNDEN

' Die Crédit Mutuel CM11-Gruppe verweist auf die konsolidierten Zahlen der 11 Verbande der Crédit Mutuel-Kassen Centre Est Europe,
Sud-Est, lle-de-France, Savoie-Mont Blanc, Midi-Atlantique, Loire-Atlantique und Centre-Ouest, Centre, Normandie, Dauphiné-Vivarais,
Méditerranéen und Anjou, ihrer gemeinsamen foderalen Kasse (Caisse Fédérale de Crédit Mutuel), der Banque Fédérative du Crédit Mutuel
(BFCM) und ihrer wichtigsten Tochtergesellschaften, darunter CIC, ACM, Targobank, Cofidis BECM, CIC Iberbanco, Euro Information...

2 Ungeprufter Abschuss, die eingeschrankten Prufungen durch die AbschlussprUfer laufen derzeit noch.

5 EinschlieBlich Auswirkung von IFRS9.
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Groupe CM11

DIE CREDIT MUTUEL CM11-GRUPPE

EINE STARKE GESCHAFTLICHE DYNAMIK, DIE SICH IN DEN
ERGEBNISSEN UND IN DEN FAKTEN WIDERSPIEGELT.

DER PLAN "PRIORITAT FUR KUNDEN UND GESELLSCHAFTER 2018" WURDE
ERFOLGREICH UMGESETZT. EIN WANDEL, DER MIT DEM ANLAUFEN
DES NEUEN STRATEGIEPLANS 2019-2023 AM ENDE DES JAHRES FORTGESETZT

UND BESCHLEUNIGT WIRD.

EINE ALLIANZ MIT SOLIDEN ERGEBNISSEN

Das Ergebnis der Gruppe liegt bei 1.548 Mio. Euro und
verzeichnet damit gegenuber dem ersten Halbjahr
2017 einen Anstieg um 14,9%. Es stUtzt sich auf die
Performance im Allfinanzgeschaft fUr Privatkunden
(Kreditvolumen +4,8%, Spareinlagen +3,6%, davon
buchhalterische Einlagen +5,1%), niedrige Risikopra-
mien und kontrollierte Gemeinkosten. Die Gruppe
bestatigt ihre starke finanzielle Soliditat. |hr Eigenka-
pital belauft sich auf 42,5 Mrd. Euro (41 Mrd. zum 31.
Dezember 2017) und ihre Koeffizienten (CETI mit 163%
einschlieBlich Auswirkung der neuen IFRS9-Norm,
Gesamtsolvabilitatskoeffizient von 19,3%) liegen deut-
lich Uber den Anforderungen der Europaischen Zent-
ralbank. Die Soliditat der Crédit Mutuel CM11-Gruppe
werden durch die Aufrechterhaltung der Ratings der
Agenturen bestatigt.

DIGITALE TOOLS FUR ERWEITERTE KUNDENBE-
ZIEHUNGEN

Der 2015 auf den Weg gebrachte Plan Prioritat fur
Kunden und Gesellschafter 2018 hat den digitalen
Wandel der Gruppe beschleunigt. Personelle und
finanzielle Investitionen haben den Weg geebnet fur:
- die Einrichtung neuer Funktionen im Internet und

in mobilen Apps;
- die Starkung der Effizienz des Online-Kundenberaters,

der die Aktivitat seiner Kunden mit Hilfe der Apps
beobachten und mit ihnen in Wechselwirkung
treten kann;

- die Vereinfachung der Tatigkeit des Kundenberaters
durch neue Tools;

- die Entwicklung von Produkten, die neuen Bedurf-
nissen in puncto Autonomie, einfacher Verwendung
und sofortiger Verfugbarkeit fur den Kunden Rech-
nung tragen, verknlpft mit maximaler Sicherheit
und der Moglichkeit, das Fachwissen des Beraters
jederzeit in Anspruch nehmen zu kénnen.

INNOVATION IM DIENST

VON KUNDEN UND GESELLSCHAFTERN

Die Ergebnisse des ersten Halbjahrs veranschaulichen
die Fahigkeit der Gruppe zu Innovation, Industrialisie-
rung und Dezentralisierung ihrer Losungen in unmit-
telbarer Nahe zu ihren Kunden und den Regionen. Im
Mai 2018 kundigte Crédit Mutuel den Ausbau seiner
Partnerschaft mit IBM an, um kognitive Lésungen
(Watson) auf samtliche Sparten auszudehnen, in denen
sie als Wachstumsansatz dienen kénnen.

PRIORITAT FUR KUNDEN
UND GESELLSCHAFTER 2018:

250 Projekte, die fUr neue
Nutzungsformen geeignet

sind und den kundenseitigen
Anforderungen Rechnung
tragen; Investition von 100.000
Mann-Tagen in die
Komplementaritat von Mensch
und Digitalisierung fur eine
kontinuierliche individuelle
Beziehung.

ERLEICHTERUNG DER
AUTONOMIE DER KUNDEN

Produkte wie Avantoo und CIC
mobile sowie der Kostenvor-
anschlag fir die Kfz-Versiche-
rung in drei Fotos haben den
Weg bereitet fur

optimierte neue Funktionen
und mobile Apps (Verbraucher-
kredit, Sach- und Personenver-
sicherung, Zahlungsangebot
unter Freunden per Handy mit
Lyf Pay...) und die Entwicklung
der personlichen Online-Bera-
tung (Videoschaltungen).

WATSON:

Watson wird bereits zur Opti-
mierung der E-Mail-Bearbei-
tung genutzt und unterstutzt
20.000 Kundenberater, deren
Expertise verbessert wird.

Funf Losungen werden bereits
umgesetzt: E-Mail-Analyse,
virtuelle Assistenten (Sachver-
sicherung, Sparprodukte, Kran-
kenversicherung, Vorsorge) und
drei weitere sollen bis Ende des
Jahres folgen.
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FORTSETZUNG DER DIVERSIFIZIERUNG:

EINE ANTWORT, DIE FUR NEUVE
VERWENDUNGSZWECKE UND
VERHALTENSWEISEN DER KUNDEN

GEEIGNET IST

Die Ergebnisse des ersten Halbjahrs 2018 zeigen, dass
die Diversifizierung gut vorangekommen ist: nach
Versicherungen, elektronischem Zahlungsverkehr,
Telefonie, FernUberwachung, Immobilien und Kfz
fuhrte die Gruppe im Juni 2018 Leasing-Angebote
mit Kaufoption fur E-Bikes in Paris, Lyon und Stra3burg
ein. 2018 ist die landesweite EinfUhrung unter den
Marken Crédit Mutuel und CIC geplant. Im Versiche-
rungswesen wurde eine neue Krankenversicherung
mit erweitertem Schutz auf den Markt gebracht, die
unter anderem Themen wie Vorsorge und Wohlbefin-
den berlcksichtigt. In der Telefonie soll demnachst
ein Internet-Komplettangebot mit Festnetzanschluss,
TV und Ultrahochgeschwindigkeitsinhalten auf den
Markt kommen. Es soll auBerdem die Installation
durch einen Techniker in der Wohnung des Kunden
umfassen.

BEGLEITUNG DER MITARBEITER BEIM WANDEL

- Ausbildung der neuen Generation

Die Gruppe kliindigteine verstarkte Begleitung der Mit-
arbeiteran,umdie EinfUhrung neuer Nutzungsformen
zu beschleunigen und die Interaktivitat zwischen
Berater und Kunden zu erleichtern. Durch die Weiter-
bildungsstrategiesolldasFachwissensamtlicherMitar-
beiter, gewahlten Vertreter und Gesellschafter erhoht
und interne Mobilitat beglnstigt werden. Im ersten
Halbjahr 2018 startete Crédit Mutuel die Kampagne
#FiersdetravaillerauCréditMutuel als erste Etappe der
StarkungderArbeitgebermarke.Aufsiefolgtimzweiten
Halbjahr eine ahnliche Kampagne beim CIC.

KURS AUF DEN NEUEN STRATEGIEPLAN 2019-
2023: ENSEMBLE#NOUVEAUMONDE

Zwischen dem 6. November 2018 und dem 5. Februar
2019 sollen auf lokaler und regionaler Ebene mehr
als 30 EinfUhrungsveranstaltungen von den Verbanden,
den Regionalbanken und den Tochtergesellschaften
organisiert werden. Diese EinfUhrungsveranstaltungen
sind der Ausgangspunkt fUr den ne en Strategieplan
2019-2023. Dieser neue Plan soll die Rahmenbedin-
gungen fur die Koharenz des Wandels festlegen, der
von der Crédit Mutuel CM11-Gruppe eingeleitet wird.
Eine Strategie, die auf den Menschen und die tech-
nologische Innovation setzt. Die Arbeiten, an denen
gewahlte Vertreter und Mitarbeiter beteiligt waren,
sollen bei der nachsten Sitzung der interfoderalen
Berufskammer verabschiedet und im Herbst 2018
veroffentlicht werden.

___Créditd»Mutuel __

Groupe CM11

DIE VERSICHERUNG IM MITTELPUNKT DER
STRATEGIE DER GRUPPE :

Dieser neue Rechtstrager verzeichnet:
- 11,5 Mrd. € Jahresumsatz

- 130 Mrd. € Bilanzsumme

- 11 Mrd. € Eigenkapital

- 11 Millionen Versicherungsnehmer

PRESSESTELLE:

Die Pressestelle hat ihre industrielle
Restrukturierung erfolgreich abgeschlossen: am
26. Juni wurde der Druck der Zeitung L Alsace

in die DNA-Druckerei verlegt; vorausgegangen
war bereits der Transfer der Zeitung

Républicain Lorrain, die seit dem 27. Marz bei
L'Est Républicain in Nancy gedruckt wird.

In diesem Rahmen wurden Uber 3 Mio. € in

die Modernisierung der vorhandenen
Rotationsdruckmaschinen investiert. Parallel dazu
wurde die Umwandlung samtlicher Redaktionen
im Rahmen von "Digital First" in Verbindung mit
dem Start eines einmaligen Schulungsplans

far 1.700 Mitarbeiter auf den Weg gebracht.

2 PRIORITATEN:

- Uber 5 % der Lohnmasse werden flr Aus- und
Weiterbildung aufgewendet

- Vereinbarung Uber Mobilitat

- Férderung von Initiativen zu Gunsten von Be
schaftigung, Integration und Chancengleichheit
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FINANZERGEBNISSE

1. Halbjahr 1. Halbjahr

in Millionen € 2018 2017 Veranderung®
Nettobankertrag 7.083 7.150 -2,2%
Betriebskosten (4.424) (4.360) +0,8%
Bruttobetriebsergebnis 2.659 2.790 -6,8%
Risikopramie (349) (398) -12,3%
Betriebsergebnis 2.310 2.392 -5,9%
Nettogewinne/-verluste auf andere Aktiva
und Equity-Konsolidierungen 68 (271) OA
Ergebnis vor Steuern 2.378 2.121 +9,1%
Ertragssteuer (830) (810) -0,3%

Nettogewinne/-verluste aus aufgegebenen Tatigkeiten 0 (5) OA
Minderheitsbeteiligungen 154 153 +0,6%
Nettoergebnis ohne Anteile Konzernfremder 1.395 1163 +16,8%

Mpei gleichbleibendem Konsolidierungskreis - siehe methodologische Erlauterungen

+« NETTOBANKERTRAG:

Der Nettobankertrag der Crédit Mutuel CM11-Gruppe belauft sich im ersten Halbjahr 2018 auf 7.083 Mio. Euro
gegenUber 7150 Mio. im ersten Halbjahr 2017. Dieser RUckgang ist in erster Linie auf eine schlechtere Performance
der Handelsaktivitaten vor dem Hintergrund von im Vergleich zum gunstigen Umfeld des ersten Halbjahrs 2017
schwierigeren Markten und die einmalige RUcknahme von Ruckstellungen fur Risiken im ersten Halbjahr 2017
zuruckzuflhren.

Der Nettobankertrag im Retail Banking steigt um 2,7% im Jahresvergleich auf 5.162 Mio. Euro oder 69% der
Summe, was im anhaltenden Niedrigzinsumfeld eine gute Entwicklung darstelit.

Das Versicherungsgeschaft verlangert im ersten Halbjahr 2018 die Performance von 2017 mit einem Nettoer-
trag von 988 Mio. Euro; zugute kam ihm dabei der Beitrag von Nord Europe Assurances, die mit Wirkung zum
1. Januar 2018 mit Groupe des Assurances du Crédit Mutuel fusionierte. Bei gleichbleibendem Konsolidierungs-
kreis steigt der Nettoertrag im Versicherungsgeschaft um 1,5%.

« BETRIEBSKOSTEN:

Die Betriebskosten der Gruppe belaufen sich im ersten Halbjahr 2018 auf 4.424 Mio. Euro und steigen damit
um +0,8%. Ohne den Beitrag zum einheitlichen Abwicklungsfonds (SRF), der zwischen den beiden Betrach-
tungszeitrdumen um 24% auf 138 Mio. Euro steigt, sind die Betriebskosten stabil (+0,2%).

Der Betriebskoeffizient im Retail Banking belauft sich auf 64,1% und verbessert sich damit um 160 Basispunkte.
Das Bruttobetriebsergebnis belauft sich auf 2,7 Mrd. Euro gegenUber 2,8 Mrd. im ersten Halbjahr 2017.

« RISIKOPRAMIE:

Die Risikopramie belauft sich im ersten Halbjahr 2018 auf 349 Mio. Euro. Sie verzeichnet gegenuber der ersten
Jahreshalfte 2017 einen RlUckgang um 49 Mio. Euro und liegt bei 19 Basispunkten (gegenuber 23 Basispunkten
im ersten Halbjahr 2017). Der RUckgang macht sich vor allem in den Filialnetzen von Crédit Mutuel und CIC
bemerkbar.

Der Anteil der zweifelhaften Forderungen an den Bruttoforderungen fallt von 3,81% zum 30. Juni 2017 auf 3,14%
zum 30. Juni 2018, und die Deckungsquote fur zweifelhafte Forderungen betragt zum 30. Juni 2018 70% (ge-
genUber 63,5% zum 30. Juni 2017). Dieser Anstieg der Deckungsquote ist in erster Linie durch die Ruckstellung
auf gesunde Kreditvolumen in Verbindung mit IFRS9 zu erklaren.
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« ERGEBNIS VOR STEUERN:
Das Ergebnis vor Steuern steigt innerhalb eines Jahres um 9,1% und beladuft sich im ersten Halbjahr 2018 auf
2,4 Mrd. Euro.

Der Posten "Nettogewinne/-verluste auf andere Aktiva und Equity-Konsolidierungen" verzeichnet im ersten
Halbjahr 2018 einen Ertrag von 68 Mio. Euro, der hauptsachlich dem Anteil des Konzerns am positiven Ergebnis
der nach der Equity-Methode konsolidierten Unternehmen entspricht, wahrend er 2017 im Anschluss an die
Auswirkung der Abwicklung von Banco Popular in Hohe von 271 Mio. Euro negativ war.

« NETTOERGEBNIS:

Das Nettoergebnis belauft sich auf 1.548 Mio. Euro und steigt gegenuber dem ersten Halbjahr 2017 dank der
guten Entwicklung des Allfinanzgeschafts mit Privatkunden, niedriger Risikopramien und kontrollierter Gemein-
kosten trotz des starken Anstiegs der gesetzlichen Beitragszahlungen um 14,9%.

FINANZSTRUKTUR

Zum 30. Juni 2018 belauft sich das Eigenkapital der Crédit Mutuel CM11-Gruppe auf 42,5 Mrd. Euro (40,6 Mrd.
Euro zum 30. Juni 2017).

Die risikogewichteten Aktiva der Gruppe (RWA) belaufen sich zum 31. Marz 2018 auf 201,2 Mrd. Euro (gegenUber
198,9 Mrd. Euro per Ende Juni 2017 oder +1,1%). Auf die ausgehend vom Kreditrisiko gewichteten Aktiva entfal-
len 89% der Gesamtsumme mit 178,7 Mrd. Euro. Das CETI-Eigenkapital' belauft sich Ende Marz 2018 auf 32,3
Mrd. Euro und legt damit um 1,19 zu.

Zum 31. Marz 2018 belauft sich der Koeffizient Common Equity Tier 1 (CET1) aufl6,1 %', und bleibt damit ge-
genuber dem 30. Juni 2017 stabil. Auch der Tier 1-Koeffizient belauft sich Ende Marz 2018 auf 16,1%' und der
Solvabilitatskoeffizient auf 19,3%.

Unter Berucksichtigung des Ergebnisses des ersten Quartals 2018 belauft sich der CET1-Koeffizient zum 31.
Dezember 2017 auf16,3%'. Diese leichte RUckgang ist durch die Umsetzung von IFRS9 zu erklaren, die sich mit
15 Basispunkten auswirkt.

Diese Koeffizienten liegen Uber den Anforderungen der Europaischen Zentralbank, die beim Supervisory Review
and Evaluation Process (SREP) 2018 festgelegt wurden. Die CETI-Eigenkapitalanforderungen!, die von der Gruppe
auf konsolidierter Basis erfullt werden mussen, wurden auf 8 50% festgelegt (davon 1,50% im Rahmen von Saule
2 Requirement und 2,50% im Rahmen des Kapitalerhaltungspuffers) und die Anforderungen fur die Gesamt-
quote auf12%. Der Vorsprung gegenuber den SREP-Anforderungen liegt damit bei 760 Basispunkten beim CETI
und bei 730 Basispunkten beim Gesamtkoeffizienten.

Der Hebelkoeffizient liegt zum 31. Marz 2018 bei 5,8% (5,9% per Ende Dezember 2017).
« RATING?

Die Ratings der Crédit Mutuel-CM11-CGruppe per Ende 2018 sind nachstehender Tabelle zu entnehmen. Sie
schneiden im franzosischen und europaischen Vergleich gut ab.

Standard & Poor’s Moody’s Fitch
Langfristiges Rating A Aa3 A+
Kurzfristig A-1 P-1 F1
Ausblick Stabil Stabil Stabil

' ohne UbergangsmaBRnahmen
2 Standard & Poor’s: Rating fur die Crédit Mutuel-Gruppe; Moody's und Fitch: Rating flr die Crédit Mutuel-CM11-Gruppe
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WICHTIGE EREIGNISSE

Am 27.Juni 2018 haben die zustandigen Aufsichtsbehdrden, unter anderem die ACPR, den Zusammenschluss
durch Aufnahme von Nord Europe Assurance (NEA) und ihren Tochtergesellschaften durch Groupe des As-
surances du Crédit Mutuel (GACM) genehmigt. Durch diese Transaktion erhalt GACM Zugang zu einem neuen
Vertriebsnetz in Frankreich, namlich dem der Fédération du Crédit Mutuel Nord Europe, flr den Vertrieb von
Lebensversicherungs-, Vorsorge- oder Sachversicherungsvertragen. Durch den Zusammenschluss kann GACM
ferner seine Prasenz in Belgien Uber NELB in der Lebensversicherung und Partners in der Sachversicherung
ausbauen. AuBerdem ermadglicht diese Transaktion eine Vereinfachung der Versicherungsstrukturen innerhalb
der Crédit Mutuel-Gruppe. Die neue Struktur verweist auf ein Pramienaufkommen von insgesamt 11 Mrd. Euro,
Uber 11 Millionen Versicherungsnehmer und Uber 130 Mrd. Euro Bilanzsumme.
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SPARTEN UND WICHTIGSTE TOCHTERGESELLSCHAFTEN DER CREDIT MUTUEL CM11-GRUPPE

Crédit Mutuel CMT11-Gruppe

Retail Banking
Allfinanzgeschaft

SPARTENSPEZIFISCHE TOCHTERGESELLSCHAFTEN

VERSICHERUNGEN .
-

PRIVATE BANKING

Beitrag der operativen Sparten zum
Nettoergebnis im ersten Halbjahr 2018
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ERGEBNISSE NACH SPARTEN

ALLFINANZGESCHAFT FUR PRIVATKUNDEN:
DIE FUHRENDE SPARTE

DAS RETAIL BANKING
1. Halbjahr 1. Halbjahr

in Millionen € 2018 2017 Veranderung
Nettobankertrag 5.162 5.026 +2,7%
Betriebskosten (3.309) (3.303) +0,2%
Bruttobetriebsergebnis 1.853 1.723 +7,5%
Risikopramie (369) (423) -12,9%
Betriebsergebnis 1.484 1.300 +14,2%
Nettogewinne/-verluste auf andere Aktiva
und Equity-Konsolidierungen 4 (8) OA
Ergebnis vor Steuern 1.488 1.292 +15,1%
Ertragssteuer (524) (532) -1.6%

Nettoergebnis 964 760 +26,8%

*perichtigt - siehe methodologische Erlauterungen

Zu diesem Bereich gehéren die lokalen Niederlassungen von Crédit Mutuel, das CIC-Filialnetz, die Banque
Européenne du Crédit Mutuel, CIC Iberbanco, Targobank in Deutschland und Spanien, die Cofidis Partici-
pations-Gruppe, Banque Casino sowie alle Spezialbereiche, deren Produkte tiber die Filialnetze vertrieben
werden: Leasing und Vermietung mit Kaufoption, Immobilienleasing, Factoring, Vermdégensverwaltung,
vermégenswirksame Leistungen und Immobilienverkauf.

Die Filialnetze im Retail Banking erhalten ihre gute Vertriebsdynamik im Dienste von Kunden, Gesellschaftern
und Unternehmen vor dem Hintergrund des wirtschaftlichen Aufschwungs in Europa aufrecht.

Im Retail Banking wird im ersten Halbjahr 2018 ein Nettobankertrag von 5.162 Mio. Euro erzielt, der damit um
2,7% steigt und das Wachstum der Zinsmarge zum Ausdruck bringt, wobei die Auswirkung der Negativzinsen
auf die Kredite durch steigende Volumen und einen positiven Zinseffekt auf die Ressourcen ausgeglichen wird.
Die Provisionen bleiben gegenuiber dem ersten Halbjahr 2017 stabil, wahrend die Entschadigungen fur Neu-
verhandlungen und vorzeitige RUckzahlungen deutlich zurGckgehen.

Die Betriebskosten sind unter Kontrolle: +0,2% gegenUber dem ersten Halbjahr 2017. Das Bruttobetriebsergeb-
nis Mit 1.853 Mio. steigt um 7,5 % und der Betriebskoeffizient der Retailbank verbessert sich um 160 Basispunk-
te auf 64,1%.

Die um 12,9% rucklaufige Risikopramie liegt auf einem niedrigen Stand von 369 Mio. Euro.

Das Ergebnis vor Steuern von 1.488 Mio. Euro verbessert sich um 15,1%.
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DIE FILIALNETZE

« FILIALNETZE IM ALLFINANZGESCHAFT DER CREDIT MUTUEL-KASSEN

Die Anzahl der Kunden erreicht Ende Juni 2018 7 Millionen, davon 87% Privatkunden, und steigt seit Dezember
2017 um knapp 37.000. Innerhalb eines Jahres ist der Anstieg der Kundenzahlen in den Segmenten Geschafts-
kunden und Unternehmen am hdchsten (+2,6% bzw. +1,9%).

Die Kreditvolumen belaufen sich per Ende Juni 2018 auf 123,6 Mrd. und steigen damit innerhalb eines Jahres
um 4,6%. Das starkste Wachstum entfallt auf Wohnungskredite (+5,2% auf 94,3 Mrd. Euro), gefolgt von Investiti-
onskrediten fUr Geschaftskunden und Unternehmen: +4% auf 20,1 Mrd. Euro.

Die kundenseitigen Einlagen (109,2 Mrd. Euro) steigen um 6,1% und profitieren von starken ZuflUssen bei den
Sichteinlagen, deren Volumen innerhalb eines Jahres um11,9% zulegen konnte.

Der Nettobankertrag steigt in einem anhaltenden Niedrigzinsumfeld um 2,6% auf 1.531 Mio. Euro trotz des
spuUrbaren Ruckgangs der Entschadigungen fur Neuverhandlungen und vorzeitige Kreditrickzahlungen im
Anschluss an einen Ruckgang ihres Volumens im ersten Halbjahr 2017.

Der schwache Anstieg der Betriebskosten (+0,7%) und der starke RUckgang der Risikopramie (-38,9%) fUhren
innerhalb eines Jahres zu einem Anstieg des Ergebnisses vor Steuern von 15,5%.

Kundenseitige Kredit- und Einlagenbestande Allfinanzgeschaft
in Mrd. Euro der Crédit Mutuel-Kassen
123,6
18,1 ’
102.9 109,2
mmm Juni 2018
mmm Juni 2017
Kredite Einlagen

«FILIALNETZ DES CIC IM ALLFINANZGESCHAFT
Von insgesamt 5,1 Millionen Kunden (+1,5% in einem Jahr) sind 16% Geschaftskunden und Unternehmen. Die
Zahl der Kunden ist seit Ende Dezember 2017 um fast 50.000 gestiegen.

Mit 123,8 Mrd. Euro steigen die Kreditvolumen um 5,6% unter der Einwirkung der Investitionskredite (+8,7%)
und der Wohnungskredite (+5%). Die Kreditnachfrage bleibt mit einem Anstieg der Freigaben von Investiti-
onskrediten um 12% innerhalb eines Jahres kraftig.

Das Sparaufkommen belauft sich per Ende Juni 2018 auf172,8 Mrd. Euro, wovon 112,7 Mrd. auf Einlagen entfallen
(+4,2% in einem Jahr).

Der Nettobankertrag steigt um 2,1% auf 1.728 Mio. Euro, die Zinsmarge und die Provisionen steigen ebenfalls.
Dank der guten Kontrolle der Betriebskosten (-0,5%) und dem RUckgang der Risikopramie (-44,3%) steigt das
Ergebnis vor Steuern in einem Jahr um 17,7% auf 555 Mio. Euro.
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Kundenseitige Kredit- und Einlagenbestande Allfinanzgeschaft CIC
in Mrd. Euro
123,8
Nn7.3 1082 12.7
mmm Juni 2017
mmm Juni 2018
Kredite Einlagen

« BANQUE EUROPEENNE DU CREDIT MUTUEL (BECM)

Die Banque Européenne du Crédit Mutuel ist auf dem Markt fur Unternehmen und Grundstlicksgesellschaften
in Frankreich und Deutschland tatig, sowie auf dem Markt fur Immobilienentwicklung in Frankreich. Ihr Ver-
triebsnetz steht im Dienst von Uber 21.000 Kunden und umfasst 51 Geschaftsstellen (davon 42 in Frankreich)
sowie eine Tochtergesellschaft in Monaco.

Per Ende Juni haben die Kundenkredite in den letzten 12 Monaten beim monatlichen Durchschnittskapital
und auf allen Markten um 5% auf 14,2 Mrd. Euro zugelegt. Die buchhalterischen Ressourcen steigen um 1,6%
im Jahresvergleich auf 12,3 Mrd.

Zum 30. Juni 2018 steigt der Nettobankertrag um 4,8% auf 148 Mio. Euro. Die Zinsmarge stieg auf Grund des
RUckgangs der Kosten fUr Kundenressourcen und des Wachstums der Kreditvolumen um 7,1%. Die Provisionen
belaufen sich auf 29 Mio. Euro und sind damit gegenUber dem ersten Halbjahr 2017 auf Grund des rucklaufi-
gen Beitrags der Provisionen aus dem elektronischen Zahlungsverkehr 5% niedriger.

Die Gemeinkosten belaufen sich auf 52,7 Mio. Euro oder +1,1%. Der Betriebskoeffizient liegt bei 35,6% und ist
erneut rlcklaufig um 130 Basispunkte.

Die Risikopramie belauft sich auf12,3 Mio. Euro, einschlieBlich 2,6 Mio. Nettozuweisungen zu den Ruckstellungen
fur die Kosten nicht erwiesener Risiken. Sie entspricht einer maBigen Quote von 0,17% der Kundenkredite im
Jahresdurchschnitt.

Das Ergebnis vor Steuern ist mit 83 Mio. Euro zum 30. Juni 2018 stabil.

+« TARGOBANK IN DEUTSCHLAND

Die anhaltende Entwicklung der Marktanteile auf dem Kreditmarkt flr Privatkunden (8,8% Marktanteil gegenuber
8,3% im ersten Halbjahr 2017) ermoglichte eine erneute Steigerung der Kreditproduktion, die gegentber dem
ersten Halbjahr 2017 14% auf 2.290 Mio. Euro zulegt.

Die kundenseitigen Mittel steigen ebenfalls auf 15,4 Mrd. Euro zum 30. Juni 2018. Dies entspricht einem Anstieg
um 5% seit Geschaftsjahresbeginn und 9,3% Uber 12 Monate.

Auf dem Unternehmensmarkt legt auch das Factoring- und Leasinggeschaft gegentber dem Vorjahr zu.
Das Volumen der bearbeiteten Rechnungen weist einen Anstieg von 10% auf 25,9 Mrd. Euro aus und das
Leasing-Portfolio steigt um durchschnittlich 8% gegenltber dem ersten Halbjahr 2017 dank einer um 19% auf
254 Mio. Euro wachsenden Produktion.

Letztendlich belauft sich das Gesamtvolumen der Kredite zum 30. Juni 2018 auf 14,2 Mrd. Euro und steigt
damit innerhalb von 12 Monaten um fast 12%.

Der Nettoerbankertrag liegt bei 777 Mio. Euro und verzeichnet damit gegentber dem ersten Halbjahr 2017
einen Anstieg um 1,5%.

Das Ergebnis von TARGOBANK in Deutschland' belauft sich im ersten Halbjahr 2018 auf 244 Mio. Euro vor Steuern.
Davon entfallen 214 Mio. auf das Retail Banking und 30 Mio. auf das Unternehmensgeschaft.

! Beitrag zum konsolidierten Ergebnis vor Steuern.
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+ GROUPE COFIDIS PARTICIPATIONS

Cofidis konnte im ersten Halbjahr 2018 eine sehr dynamische geschéftliche Entwicklung verzeichnen, und
zwar sowohl im Direktvertrieb als auch Uber Partner. Die Kreditproduktion steigt um 15% gegenlber dem
Vorjahr.

Die Kundenquoten liegen nach wie vor im Abwartstrend, zum einen auf Grund des Wettbewerbs im Niedrig-
zinsumfeld und auf Grund der Entwicklung des Geschaftsbereichs Kfz-Kredite.

Auch das Kreditvolumen legt mit knapp 6% im Jahresvergleich deutlich zu. Das starkste Wachstum verzeich-
neten personliche Kredite, RUcknahmen von Forderungen und Kfz-Kredite.

Der Nettobankertrag legt um 22 Mio. Euro zu, gestUtzt auf die Entwicklung des Vertriebs und auf nach wie vor
gunstige Refinanzierungsbedingungen auf den Markten.

Die Betriebsaufwendungen sind unter Kontrolle. Ihr Anstieg gegenUber 2017 um 12 Mio. Euro hangt mit den
IT-Umstellungen in zwei Tochtergesellschaften, Italien und Portugal, zusammen.

Die Risikopramie steigt gegenuber der ersten Jahreshalfte 2017 um 17 Mio. Euro. Dieser Anstieg lasst sich durch
zwei Elemente erklaren: ein Anstieg des Risikos in der spanischen Tochtergesellschaft in Verbindung mit der
punktuell rucklaufigen Effizienz beim Inkasso und der EinfUhrung der IFRS9-Norm zum 1. Januar 2018, die
Ruckstellungen fur gesunde Kreditvolumen vorschreibt.

Das Ergebnis vor Steuern ist gegenuber dem ersten Halbjahr 2017 leicht rucklaufig und belduft sich auf
150 Mio. Euro.

VERSICHERUNGSGESCHAFT

1. Halbjahr 1. Halbjahr

in Millionen € 2018 2017 pro-forma  Verdnderung
Nettobankertrag 988 973 +1,5%
Betriebskosten (306) (306) +0,0%
Bruttobetriebsergebnis 682 668 +2,2%
Nettogewinne/-verluste auf andere Aktiva
und Equity-Konsolidierungen 13 (2) OA
Ergebnis vor Steuern 695 670 +3,8%
Ertragssteuer (235) (216) +8,5%

Nettoergebnis 460 453 +1,5%

Das Versicherungsgeschaft des Crédit Mutuel, das im Rahmen der Groupe des Assurances du Crédit
Mutuel (CACM) ausgeubt wird, ist in geschaftlicher und technischer Hinsicht umfassend in die Crédit-Mutuel-
CM11-Gruppe integriert. GACM schreibt 2018 mit dem Zusammenschluss durch Aufnahme von Nord Europe
Assurances (NEA) und ihren Tochtergesellschaften, den Versicherungsgesellschaften des Crédit Mutuel Nord
Europe, ein neues Kapitel.

Die Angaben fur 2017 (einschlieBlich Veranderungen) werden pro-forma vorgelegt, d.h. unter Berticksichtigung
des Konsolidierungskreises von NEA.
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Der Umsatz aus dem Versicherungsgeschaft belauft sich auf 6,1 Mrd. Euro und steigt damit um 7,1%.

Nach einem rucklaufigen Jahr verzeichnet das Bruttopramienaufkommen in der Lebens- und Kapitalsparver-
sicherung eine deutliche Steigerung um +8,0% auf 3,5 Mrd. Euro. Im nach wie vor anhaltenden Niedrigzinsum-
feld stehen noch immer fondsgebundene Versicherungen im Vordergrund. FUr CACM betragt der Anteil der
fondsgebundenen Versicherungen am Bruttopramienaufkommen im ersten Halbjahr 2018 30,8% gegenuber
28,6% im Juni 2017 und liegt damit Uber dem Marktniveau von 28,8% Ende Mai 2018.

Die Pramien in der Sachversicherung steigen um 5,3% und liegen ebenfalls Uber dem Marktniveau von +2,2%
per Ende Mai 2018. Diese ausgezeichneten Ergebnisse sind das Resultat einer Rekordproduktion in der Kfz-
Versicherung, in der gebundelten Hausratversicherung und in der gebulndelten Berufshaftpflicht sowie von
nach wie vor gunstig orientierten Kindigungsquoten.

Die Pramien in der Personenversicherung steigen um 5,3%. Dieser Anstieg ergibt sich aus der Dynamik, die
2017 in der Vorsorge auf den Weg gebracht wurde, und aus der EinfUhrung eines neuen individuellen Kranken-
versicherungsangebots im April 2018.

Die Filialnetze vereinnahmten Provisionen in Hohe von 743 Mio. Euro, was einem Anstieg von 5,6% entspricht.

Das erste Halbjahr 2018 endet fur GACM mit einem Nettoergebnis von 460 Mio. Euro gegenUber pro-forma 453
Mio. im Vorjahr, was einem Anstieg von 1,5% entspricht.

Dieses Ergebnis bringt die Vertriebsleistung des Konzerns und die gute Entwicklung der versicherungstech-
nischen Ergebnisse zum Ausdruck, mit Ausnahme der Hausratversicherung, die durch zahlreiche Unwetter
im gesamten ersten Halbjahr in Mitleidenschaft gezogen wurde (Gesamtaufwand fur GACM: 87 Mio. Euro).
Die Verwaltungsplattformen waren erneut umfassend im Dienst der Versicherungsnehmer im Einsatz, um
Uber 52.000 Schadenmeldungen in Verbindung mit Naturereignissen wahrend des Halbjahrs zu bearbeiten
(gegenuber knapp 30.000 per Ende Juni 2017).

SPEZIALISIERTE GESCHAFTSBEREICHE

Die Geschaftsbereiche Private Banking, Finanzierungsbank, Handel und Wachstumskapital erganzen das An-
gebot der Gruppe im Allfinanzgeschaft. Der Beitrag dieser vier Bereiche zum Nettobankertrag? belauft sich auf
119% und zum Nettoergebnis der operativen Sparten der Gruppe® auf 20%.

PRIVATE BANKING

1. Halbjahr 1. Halbjahr

in Millionen € 2018 2017 Veranderung*
Nettobankertrag 250 262 -4,9%
Betriebskosten (179) 71) +4,7%
Bruttobetriebsergebnis 71 92 -22,8%
Risikopramie (5) 0 OA
Betriebsergebnis 65 92 -29,0%
Nettogewinne/-verluste auf andere Aktiva und Equity-Konsolidierungen 8 (0] OA
Ergebnis vor Steuern 73 92 -20,3%
Ertragssteuer (16) (21) -211%
Nettogewinne/-verluste aus aufgegebenen Tatigkeiten (0] 5 OA

Nettoergebnis 57 76 -20,1%

*bei gleichbleibendem Konsolidierungskreis - siehe methodologische Erlauterungen

! Beitrag zum konsolidierten Ergebnis der Crédit Mutuel CM11-Gruppe.
2 Ohne branchenUbergreifende gegenseitige Leistungen.
3 Ohne Holding.
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Die an dieser Sparte beteiligten Gesellschaften sind sowohl in Frankreich liber CIC Banque Transatlantique
als auch im Ausland iiber die Tochtergesellschaften und Filialen Banque de Luxembourg, Banque CIC Su-
isse, Banque Transatlantique Luxembourg, Banque Transatlantique Belgium und Banque Transatlantique
London tatig.

Der Bestand an buchhalterischen Einlagen im Private Banking steigt innerhalb eines Jahres um 5,4% auf
knapp 21 Mrd. Euro. Der Trend ist ahnlich wie bei Krediten, deren Bestande um 8,1% auf 12,4 Mrd. Euro steigen.

Die verwalteten und verwahrten Spareinlagen betragen 95,1 Mrd. Euro (+4,49).
Der Nettobankertrag belauft sich auf 250 Mio. Euro gegenuber 263 Mio. Euro zum 30. Juni 2017 und ist damit
um 4,9% rucklaufig, wobei die Provisionen um 12,1% zurlckgehen, in denen nicht die Gesamtheit der Ergeb-

nisse der Vermogensverwaltungstochter bertcksichtigt sind.

Die Betriebskosten belaufen sich auf 179 Mio. Euro (+4,7%).
Die Risikopramie erreicht 5 Mio. Euro.

Das Ergebnis vor Steuern liegt bei 73 Mio. Euro gegenuber 92 Mio. Ende Juni 2017.

Das Nettoergebnis im ersten Halbjahr 2017 umfasste "Nettogewinne/-verluste aus aufgegebenen Tatigkeiten"
sowie das Ergebnis des Private Banking-Geschafts in Singapur und Hongkong, das Ende 2017 verkauft wurde.

In diesen Ergebnissen sind die der Geschaftsstellen von CIC Banque Privée in Frankreich nicht enthalten, die
in die CIC-Banken integriert sind. Das laufende Ergebnis der Geschaftsstellen von CIC Banque Privée belauft
sich auf 43 Mio. Euro.

DIE FINANZIERUNGSBANK

1. Halbjahr 1. Halbjahr
in Millionen € 2018 2017 Veranderung
Nettobankertrag 186 188 -1,0%
Betriebskosten (61) (e1) -0,3%
Bruttobetriebsergebnis 126 127 -1,3%
Risikopramie 29 22 OA
Ergebnis vor Steuern 155 149 +4,2%
Ertragssteuer (53) (46) +15,7%
Nettoergebnis [o) 103 -1,0%

Mit ihren Teams in Frankreich und in ihren Filialen in London, New York, Singapur und Hongkong bietet die
Finanzierungsbank Dienstleistungen fiir einen Kundenkreis aus GroBunternehmen und institutionellen
Kunden im Rahmen eines globalen Ansatzes fiir deren Bedarf. Sie unterstiitzt auch das Wirken der
"Unternehmens-" Netze fiir ihre GroBkunden und trigt zum Ausbau des internationalen Geschéfts sowie
zur Umsetzung spezialisierter Finanzierungen (Ubernahmen, Aktiva, Projekte) bei.

Das Volumen der Nettokundenkredite der Finanzierungsbank belauft sich auf 18,6 Mrd. Euro und steigt damit
um 9,6%.

Der Nettobankertrag von 186 Mio. Euro ist auf Grund eines Rlckgangs bei den Sonderfinanzierungen mit -1%
leicht rucklaufig (allgemeiner RlUckgang von Margen und Provisionen). Der Nettobankertrag wird im ersten
Halbjahr 2018 auch durch den Ruckgang des Dollar gegentber dem Euro in Mitleidenschaft gezogen.

Die Betriebskosten gehen leicht zurlck (-0,3%) auf 61 Mio. Euro und umfassen den Anstieg des Beitrags zum
einheitlichen Abwicklungsfonds.

Crédit Mutuel-CM11-Gruppe - Ergebnisse per 30. Juni 2018 13
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Die Risikopramie erholt sich deutlich mit 29 Mio. Euro gegenuber 22 Mio. im Vorjahr.

Das Ergebnis vor Steuern liegt bei 155 Mio. Euro und verzeichnet damit gegenuiber dem ersten Halbjahr 2017
einen Anstieg um 4,2 %.

HANDEL

1. Halbjahr 1. Halbjahr
in Millionen € 2018 2017 Veranderung
Nettobankertrag 154 275 -43,8%
Betriebskosten (121) (111) +8,8%
Bruttobetriebsergebnis 33 163 -79,7%
Risikopramie 2 6 OA
Ergebnis vor Steuern 35 169 -79,5%
Ertragssteuer (16) (59) -72,7%
Nettoergebnis 19 ) [o) -83,1%

Die Handelsgeschéfte der Crédit Mutuel CMI1-Gruppe sind in der Bilanz des CIC erfasst. Sie umfassen Inves-
titionen in Zinsgeschdéfte, Aktien und Kredite sowie den Vertrieb (CM-CIC Market Solutions) in Frankreich
und den Niederlassungen in New York und Singapur.

In einem ungunstigeren Marktumfeld als im ersten Halbjahr 2017, in dem starke Volumen verzeichnet worden
waren, liegen die Ertrage im Handel bei 154 Mio. Euro gegenuber 275 Mio. in der ersten Jahreshalfte 2017.

Eine groBere Volatilitdat und zahlreiche Unsicherheiten, insbesondere auf Grund des politischen Risikos in Ita-
lien oder der protektionistischen MaBnahmen der Amerikaner haben zum RUckgang des Ergebnisses der
Sparte "Investitionen" von CM-CIC Marchés in Frankreich beigetragen, das aber dennoch die Budgetvorgaben
erfullt.

Die Betriebskosten steigen unter dem Einfluss eines kraftigen Anstiegs der Beitragszahlungen zum einheitli-
chen Abwicklungsfonds von 9 Mio. Euro Ende Juni 2017 auf 21 Mio. 2018 um 8,8%.

Das Ergebnis vor Steuern belauft sich in diesem Halbjahr auf 35 Mio. Euro.

WACHSTUMSKAPITAL

1. Halbjahr 1. Halbjahr
in Millionen € 2018 2017 Veranderung
Nettobankertrag 221 169 +30,8%
Betriebskosten (24) (25) -3,7%
Ergebnis vor Steuern 196 144 +36,0%
Ertragssteuer 0 2 OA
Nettoergebnis 196 146 +34,7%

Diese Tatigkeit wird von CM-CIC Investissement mit Sitz in Paris ausgelibt und verfiigt iiber Zweignieder-
lassungen in Lyon, Nantes, Lille, Bordeaux und StraBburg, um die Kundenndhe sicherzustellen und gleich-
Zeitig eine progressive internationale Entwicklung einzuleiten.

Die Investitionsvolumen im Eigengeschaft belaufen sich per Ende Juni 2018 auf 2,3 Mrd. Euro. Davon wurden
seit Anfang des Jahres von samtlichen Konzerngesellschaften des Bereichs Wachstumskapital 152 Mio. Euro
2018 investiert und 354 Mio. abgetreten. Das Portfolio umfasst 339 Beteiligungen ohne Fonds, die mehrheitlich
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aus Kundenunternehmen der Filialnetze der Gruppe bestehen. Das auf Rechnung von Dritten verwaltete Ka-
pital belauft sich auf 174 Mio. Euro.

InAnknupfunganden Trend von 2017 erzielte der Bereich Wachstumskapital im ersten Halbjahr2018 erneut eine
ausgezeichnete Performance mit einem Nettobankertrag von 221 Mio. Euro gegenuber 169 Mio. im Vorjahr.

Das Ergebnis vor Steuern liegt bei 196 Mio. Euro gegenuber 144 Mio. im Vorjahr (+36%).

IT, LOGISTIK UND PRESSE

1. Halbjahr 1. Halbjahr

in Millionen € 2018 2017 Veranderung
Nettobankertrag 814 787 +3,4%
Betriebskosten (713) (664) +7.4%
Bruttobetriebsergebnis 101 123 -17,9%
Risikopramie (4) (4) +2,9%
Betriebsergebnis 97 19 -18,6%
Nettogewinne/-verluste auf andere Aktiva und Equity-Konsolidierungen (1) 1) OA
Ergebnis vor Steuern 96 119 -19,5%
Ertragssteuer (42) (49) -13,9%

Nettoergebnis 53 70 -23,4%

Dieser Bereich umfasst die IT-Gesellschaften des Konzerns, die Einheiten mit reinen Logistikaufgaben und
die Pressestelle.

Der Nettobankertrag im Bereich IT, Logistik und Presse in H6he von 814 Mio. Euro (+3,4%) umfasst die Vertriebs-
margen der IT-Gesellschaften, das Telefon- und Uberwachungsgeschaft, die Serviceleistungen von CCS und
den Logistiktochtern von Targobank in Deutschland und Cofidis sowie die Vertriebsmarge der Pressetatigkeit.

Die Betriebskosten steigen um 7,4% und umfassen die Bemuhungen in der IT zur Verbesserung der Kundener-
fahrung und zur Entwicklung neuer Serviceleistungen und bringen die Kostensenkung zum Ausdruck, die im
Rahmen der laufenden Restrukturierung des Pressesektors erzielt wurden.

In Bezug auf den Pressesektor bestatigt sich im ersten Halbjahr 2018 der bereits 2017 festgestellte Trend mit
einem Halbjahresergebnis, das in Héhe von 20 Mio. Euro defizitar bleibt, das sich aber gegentber dem Ver-
gleichszeitraum des Vorjahres um 7 Mio. verbessert.

Das Gesamtergebnis vor Steuern des Bereichs "IT, Logistik und Presse" belauft sich im ersten Halbjahr 2018 auf
96 Mio. Euro gegenuber 119 Mio. im Vorjahr, wobei das erste Halbjahr 2017 von Sondereinfllssen in Verbindung
mit der RUcknahme von Ruckstellungen in einer der IT-Konzerngesellschaften profitierte.

Die eingeschrankten Prifungen durch die Abschlussprufer laufen derzeit noch.

Die gesamte Finanzkommunikation steht auf der Internetseite www.bfcm.creditmutuel.fr zur Verfigung und wird vom Crédit Mutuel im Ein-
klang mit den Bestimmungen von Artikel L451-1-2 des franzdsischen Wahrungs- und Finanzgesetzes sowie von Artikel 222-1 ff. des allgemei-
nen Reglements der franzdsischen Finanzmarktaufsicht (AMF) veréffentlicht.

Informationsbeauftragter: Frédéric Monot - Tel.: 01 53 48 79 57 - frederic. mnonot@creditmutuel.fr
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SCHLAGLICH T [

DER CIC ZUM 30. JUNI 2018

EIN UNTERNEHMEN
GESTALTET DIE ZUKUNFT

eit Uber 150 Jahren pflegt der
S CIC seine Alleinstellungsmerk-

male, gestltzt auf Initiativ-
kraft, Innovationsfahigkeit, Freude
an Herausforderungen, Unter-
nehmertum und Streben nach
Vereinfachung seiner sechs Regi-
onalbanken.

Als gré3te Tochtergesellschaft der
CréditMutuelCM11-Gruppeumfasst
der CIC fUnf Sparten: Retail Banking,
Finanzierungsbank, Handel, Private
Banking und Wachstumskapital: ein
anspruchsvolles und erfolgreiches
unternehmerisches Profil. Gestutzt
auf20.000 geschulte und engagierte
aktive Mitarbeiter verweist er aufeine
Finanzbilanz, die seine Entwick-
lungsstrategie im Multiservice-
Geschaft stutzt: Bank, Versicherung,
Telefonie und Fernuberwachung.

Als Bank in Kundenndahe stUtzt sich
der CIC aufein physisches Netz mit
sechs Regionalbanken und knapp
2.000 Ceschaftsstellen. 2018 ent-
schied ersich fUr Kundennahe durch
eine Vereinfachung der regionalen
Hierarchien zu Gunsten der lokalen
Ceschaftsstellen,umihnen eine
verbesserteReaktionsstarkeim
Dienste der Kunden zu ermaoglichen.
Als digitale Bank bietet er innovative
Produkte auf dem neuesten Stand
der Technik. Er bietet se nen 5 Millionen
Kunden das Beste aus der Techno-
logie im Dienste der Menschen.
Als 100% menschliche digitale
Bankdiversifiziert erdie Moglich-

keiten fur Kontaktaufnahmen: Ges-
chaftsstellen, soziale Netzwerke,
kollaborative Plattformen...

Im Dienste des Menschen, den er
in den Mittelpunkt der Beziehung
stellt, bemUht er sich um die Beglei-
tung seiner Kunden, egalwoundin
Echtzeit, mit hochwertigen, geeig-
neten und wettbewerbsfahigen
Pro-dukten und durch die Kombi-
nation agiler Instrumente, rascher
Informationsweitergabeund exzel-
lentem Service in jedem seiner
Tatigkeitsbereiche.

Im Dienste der Unternehmer - er
ist die Bank fiir jedes dritte Unter-
nehmen - bietet er konkrete und
innovative Losungen fur Projekte
dankdesFachwissenskompetenter
Sachbearbeiter, ihrer geografischen
und persénlichen Nahe zu den
Kunden und eines nachhaltigen
gegenseitigen Vertrauens. Er bietet
ihnen das Beste aus der elektroni-
schen Beziehung und garantiert
das Bankgeheimnis.

Der CIC ist auBerdem eine enga-
gierte Bank in einer Welt im Wan-
del. Er stellt die Beschaftigung und
die Ausbildung des Nachwuchses
in den Mittelpunkt, wendet 6,2%
seinerLohnmassefurAus-undWeiter-
bildung auf, begleitet die Energie-
wende und setzt sich fur Risiko-
management in einer verantwort-
ungs-bewussten Welt ein, insbeson-
dere durch die Einrichtung bran-

779 Mio. €
+7,9%

Kredite 1818 Mrd.€ +8,5%
Sparanlagen gesamt 355,/ Mrd.€ +4.,1%
Anzahl

Versicherungs-vertrage 5.233.000 +5,5%

Anzahl Kunden

(Filialnetz)
Privatkunden

Vereine
Geschaftskunden
Unternehmen

5092.000 +15%

4105.000 -11o%
117.000 +6,5%
135000 +280%
136.000 +2.2%

CET1-Koeffizient
Stand: 31. Marz 2018
(ohne UbergangsmaBnahmen)

Eigenkapital 14,1 Mrd.€

139%

chenspezifischer MaBBnahmen.

Die Einbindung des CIC in das
unternehmerische Gefiige und
in die Regionalwirtschaft ist Aus-
druck dieser Grundsiatze, die sei-
ne Vorstellung von der Welt und
von den Herausforderungen von
heute und morgen bestimmen.
Der CIC will sie bei der Vorberei-
tung auf diese Zukunft begleiten
und, ebenso wie seine Mutterge-
sellschaft, eine menschliche und
digitale Bank sein, die bereits im
21. Jahrhundert angekommeniist.
Denn die Zukunft gehért denen,
die den Willen zur unternehmeri-
schen Initiative haben.m

SCHON zo JAHRE.“ 1998 kommt der CIC zum Crédit Mutuel: zwei langjahrige, ganz unter-

schiedliche Entwicklungen, aber auch gemeinsame Interessen wie Ge-
spur fur den Kunden, Streben um Kundennahe, starker, von Pragmatismus gepragter Unternehmergeist und
eine offensichtliche Komplementaritat sowohl bei der Aufstellung der Filialnetze als auch beim Know-how. 20
Jahre danach hat der CIC, getragen durch eine erfolgreiche gemeinsame Entwicklung, seine Bekanntheit um 20
Prozentpunkte gesteigert, die Zahl seiner Kunden verdoppelt, sein Eigenkapital verflinffacht und sein Nettoer-
gebnis versechzehnfacht. Er hat neue Sparten wie Telefonie, Ferntiberwachung und Immobilien eingeflhrt, nutzt
die IT-Ressourcen der Gruppe und verfugt fur seine Beschaftigten Uber einen gemeinsamen sozialen Sockel.
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CREDIT MUTUEL CM11-GRUPPE KENNZAHLEN®

in Millionen € 30. Juni 2018 30. Juni 2017

Finanzstruktur und Aktivitat

Bilanzsumme 662.343 624.201
Eigenkapital (einschlieBlich Geschaftsjahresergebnis und vor Ausschuittung) 42522 40.595
Kundenkredite (einschlielich Leasing) 358.347 335.615
Einlagenvolumen gesamt 587131 627178
- davon Kundeneinlagen 297.891 283.400
- davon Versicherungsanlagen 94.748 80.648
- davon Finanzanlagen (verwaltet und verwahrt) 194.493 263.130

Belegschaft zum Ende des Betrachtungszeitraums (der Konzerngesellschaften,

an denen die Gruppe die Kapitalmehrheit besitzt) 69.618 69.250
Anzahl Verkaufsstellen 4472 4535
Anzahl Kunden (in Millionen) 24,7 23,6
Betriebskoeffizient im Retail Banking 64,1% 65,7%
Risikopramie / Bruttobetriebsergebnis 13,1% 14,3%
Nettoergebnis / durchschnittliche Aktiva 0,48% 0,43%
Kredite / Einlagen 120,3% 118,4%
Hebelkoeffizient - delegierte Akte - ohne Ubergangsmafnahmen - 31. Marz fir 2018 58% 57%
CET1-Koeffizient - ohne UbergangsmaBRnahmen - 31. Marz flir 2018 16,1% 16,1%

Geschéftsergebnisse

in Millionen € 1. Halbjahr 1. Halbjahr
2018 2017

Nettobankertrag 7.083 7.150
Betriebskosten (4.424) (4.360)
Bruttobetriebsergebnis 2.659 2.790
Risikopramie (349) (398)
Betriebsergebnis 2.310 2.392
Nettogewinne/-verluste aus anderen Aktiva und Equity-Konsolidierungen 68 (271)
Ergebnis vor Steuern 2.378 2.121
Ertragssteuer (830) (810)
Nettogewinne/-verluste aus aufgegebenen Tatigkeiten 0 5
Nettoergebnis 1.548 1.316
Minderheitsbeteiligungen 154 153
Nettoergebnis ohne Anteile Konzernfremder 1.395 1.163

(1) Konsolidierte Zahlen der Crédit Mutuel-Kassen Centre Est Europe, Sud-Est, lle-de-France, Savoie-Mont Blanc , Midi-Atlantique,
Loire-Atlantique und Centre-Ouest, Centre, Normandie, Dauphiné-Vivarais, Méditerranéen und Anjou, ihrer gemeinsamen féderalen Kasse,
der Banque Fédérative du Crédit Mutuel und ihrer wichtigsten Tochtergesellschaften: CACM, BECM, IT, CIC, Targobank in Deutschland, Tar-
gobank in Spanien, Cofidis, CIC Iberbanco ..

ALTERNATIVE LEISTUNGSINDIKATOREN
ARTIKEL 223-1 DES ALLGEMEINEN AMF-REGLEMENTS / ORIENTIERUNG DER ESMA (ESMA/20151415)
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HINWEISE ZUR METHODIK

1/ Die Veranderungen bei konstantem Konsolidierungskreis werden berechnet, indem die Aufnahme der
Konzerngesellschaften von NEA, die mit GACM fusioniert hat, in den Konsolidierungskreis zum 1. Januar 2018
und das Ausscheiden aus dem Konsolidierungskreis des Private-Banking-Geschafts von CIC in Singapur und
Hongkong 2017 herausgerechnet wurden.

Diese Elemente sind nachstehend anhand der einzelnen Zwischensalden aufgeschlUsselt:

1. Halbjahr 2018 1. Halbjahr 2017 Veranderungen

Brutto bei
Konsolidie- konstantem
rungskreises

ausgewiesen  Verdnderungen  beikonstantem ausgewiesen  Verdnderungen bei
des Konsolidie- Konsolidie- Konsolidie-  des Konsolidie- konstantem
rungskreises rungskreises rungskreises rungskreises

Nettobankertrag 7.083 7.083 7.150 92 7.242 -0,9% -2,2%
Betriebskosten -L4.424 -L.424 -4.360 -28 -4.388 +15%  +0,8%
Bruttobetriebsergebnis 2.659 (o) 2.659 2.790 64 2.854 -4,7% -6,8%
Risikopramie -349 -349 -398 -398 -123%  -12,3%
Betriebsergebnis 2.310 0o 2.310 2.392 64 2.456 -3,4% -59%

Nettogewinne/-verluste auf

andere Aktiva und

Equity-Konsolidierungen 68 68 -271 -5 -276 OA OA
Ergebnis vor Steuern 2.378 o 2.378 2.121 59 2180 +12,1% +9,1%
Ertragssteuer -830 -830 -810 -23 -833 +2,5% -0,3%
Nettogewinne/-verluste aus

aufgegebenen Tatigkeiten 0 0 5 5 0] OA OA
Nettoergebnis 1.548 (o) 1.548 1.316 41 1347 +17,7% +14,9%
Minderheitsbeteiligungen 154 154 153 153 +0,6% +0,6%
Nettoergebnis ohne Anteile Konzernfremder 1.395 ) 1.395 1.163 41 1194 +19,8%
+16,8%

2/ Die Ergebnisse von Konzerngesellschaften, an denen die Gruppe Minderheitsbeteiligungen halt, wurden aus
dem Retail Banking in die Holdingtatigkeit verschoben, um im Retail Banking die Ergebnisse der Filialnetze
und der Tochtergesellschaften darzustellen, bei denen die Gruppe die gesamte Verwaltung kontrolliert.
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Bezeichnung

Definition / Berechnungsmodus

Betriebskoeffizient

Berechnung des Koeffizienten ausgehend von
Posten der konsolidierten Bilanz: Verhaltnis
zwischen Gemeinkosten (Summe der Posten "
allgemeine Betriebsaufwendungen" und "
Zuweisungen/Riucknahmen zu Abschreibungen
und Ruckstellungen fur Sachanlagen und
immaterielle Anlagewerte" der konsolidierten
Gewinn- und Verlustrechnung) und dem
"Nettobankertrag nach IFRS"

Pramie fur das kundenseitige
Gesamtrisiko im Verhaltnis zum
Kreditvolumen (ausgedruckt in %
oder in Basispunkten)

Pramie fur das kundenseitige Risiko von
Erlauterung 31 des Anhangs zum konsolidierten
Abschluss im Verhaltnis zum Bruttokreditvolumen
am Ende des Betrachtungszeitraums

Risikopramie

Posten "Risikopramie" der verdffentlichungsfahigen
konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung, im
Unterschied zur Risikopramie auf individueller
Basis (Begriffsbestimmung in dieser Ubersicht)

Kundenkredite

Posten "kundenseitige Darlehen und Forderungen"
auf der Aktivseite der konsolidierten Bilanz

Kundeneinlagen,
buchhalterische Einlagen

Posten "Verbindlichkeiten gegenuber Kunden"
auf der Passivseite der konsolidierten Bilanz

Versicherungsanlagen

Lebensversicherungsvertrage im Besitz unserer
Kunden
- Verwaltungsdaten (Versicherungsgesellschaft)

Finanzanlagen

auBerbilanzielle Spareinlagen im Besitz unserer
Kunden oder verwahrt (Wertpapierkonten,
OCAW usw.) - Verwaltungsangaben
(Konzerngesellschaften)

Gesamtspareinlagen

Summe der buchhalterischen Einlagen,
der Versicherungsanlagen und der Finanzanlagen

Betriebskosten, Gemeinkosten,
Verwaltungskosten

Summe der Posten "allgemeine
Betriebsaufwendungen" und "Zuweisungen/
RUcknahmen aus Abschreibungen und
Ruckstellungen fur materielle und immaterielle
Anlagewerte"

Fiir die Koeffizienten,
Erlduterung der
Verwendung

Messung der
Betriebseffizienz der Bank

Zur Bewertung

des Risikoniveaus

in Prozent der bilanzierten
Kreditverpflichtungen

Messung des Risikoniveaus

Messung der
kundenseitigen Aktivitaten
im Kreditgeschaft

Messung der
kundenseitigen Aktivitaten
im Bereich Bilanzmittel

Messung der
kundenseitigen Aktivitaten
im Bereich
Lebensversicherung

Messung der
Reprasentativitat der
Tatigkeit im Bereich der
auBerbilanziellen Mittel
(ohne Lebensversicherung)

Messung der
kundenseitigen Aktivitaten
bei Spareinlagen

Messung der Hohe der
Betriebskosten
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Zinsmarge, Nettozinseinnahmen,

Nettozinsertrag

Berechnet ausgehend von Posten der
konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung:
Differenz zwischen vereinnahmten und gezahlten

Zinsen: vereinnahmte Zinsen = Posten "Zinsen und

vergleichbare Ertrage" der
veroffentlichungsfahigen konsolidierten
Gewinn- und Verlustrechnung gezahlte Zinsen =
Posten "Zinsen und vergleichbare
Aufwendungen" der verdffentlichungsfahigen
konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung

Reprasentative Messung
der Rentabilitat

Kreditproduktion

Betrage der fUr Kunden freigegebenen neuen
Kredite - Quelle: Verwaltungsangaben, Summe
der individuellen Angaben der Unternehmen der
Sparte "Retail Banking - Filialnetz" + COFIDIS

Messung der
kundenseitigen Aktivitaten
im Bereich neue Kredite

Verhaltnis Kredite / Einlagen,

Bindungskoeffizient

Berechnung des Koeffizienten ausgehend von
Posten der konsolidierten Bilanz:

in Prozent ausgedrlcktes Verhaltnis zwischen
der Summe der Kundenkredite (Posten
"kundenseitige Darlehen und Forderungen" auf
der Aktivseite der konsolidierten Bilanz) und der
Kundeneinlagen (Posten "Verbindlichkeiten
gegenuber Kunden" auf der Passivseite der
konsolidierten Bilanz)

Messung der Abhangigkeit
von externen
Refinanzierungen

Gesamtdeckungsquote

Ermittlung durch die Gegenuberstellung der fur
das Kreditrisiko festgestellten Ruckstellungen und
der Bruttovolumen, die im Sinne der Vorschriften
als saumig gelten;

Dieser Deckungskoeffizient
bewertet das maximale
Restrisiko in Verbindung
mit den saumigen
Volumen ("zweifelhaft")

Anteil an zweifelhaften
Forderungen

Verhaltnis zwischen individuell abgewerteten
Forderungsvolumen und Bruttovolumen der
Kundenkredite

Indikator fUr die Qualitat
der Aktiva
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ALTERNATIVE LEISTUNGSINDIKATOREN (KPI), KONTENABGLEICH

In Mio. €

Betriebskoeffizient im Retail Banking 1. Halbjahr 2018 1. Halbjahr 2017
Gemeinkosten im Retail Banking (3.309) (3.303)
Nettobankertrag im Retail Banking 5162 5.026
Betriebskoeffizient im Retail Banking 64,1% 65,7%

Risikopramie / Bruttobetriebsergebnis 1. Halbjahr 2018 1. Halbjahr 2017
Risikopramie (349) (398)
Bruttobetriebsergebnis 2.659 2.790
Risikopramie / Bruttobetriebsergebnis 13,1% 14,3%

Nettoergebnis / durchschnittliche Aktiva 30. Juni 2018 30. Juni 2017
Nettoergebnis 1.548 1.316
Durchschnittliche Aktiva 643272 615.989
Nettoergebnis / durchschnittliche Aktiva 0,48% 0,43%

Kredite / Einlagen 30. Juni 2018 30. Juni 2017
Nettokundenkredite 358.347 335.615
Kundeneinlagen 297.891 283.400
Kredite / Einlagen 120,3% 118,4%

Pramie fiir das kundenseitige Gesamtrisiko

im Verhaltnis zum Kreditvolumen 30. Juni 2018 30. Juni 2017
Risikopramie (352) (393)
Bruttokundenkredite 366.394 343997
Pramie flir das kundenseitige Gesamtrisiko
im Verhaltnis zum Kreditvolumen* 0,19% 0,23%

* Auf das Jahr umgerechnet

Gesamtdeckungsquote 30. Juni 2018 30. Juni 2017
Ruckstellungen 8.047 8382
Zweifelhafte Bruttoforderungen 11.490 13.207
Gesamtdeckungsquote 70,0% 63,5%

Anteil der zweifelhaften Forderungen 30. Juni 2018 30. Juni 2017
Zweifelhafte Bruttoforderungen 11.490 13.207
Bruttokundenkredite 366.394 343,997
Anteil der zweifelhaften Forderungen 3,14% 3.84%
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